РЕСПУБЛИКАНСКИЙ КОМИТЕТ

БЕЛОРУССКОГО ПРОФСОЮЗА РАБОТНИКОВ

МЕСТНОЙ ПРОМЫШЛЕНОСТИ

И КОММУНАЛЬНО-БЫТОВЫХ ПРЕДПРИЯТИЙ

П Р Е З И Д И У М

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

03 февраля 2017 года                       г.Минск                             Протокол № 13

О выполнении решений V Пленума

Совета Федерации профсоюзов

Беларуси,  реализации замечаний

и предложений, высказанных его

участниками

На состоявшемся 22 декабря 2016 года V Пленуме Совета ФПБ были подведены итоги работы Федерации профсоюзов Беларуси в 2016 году и обсуждены задачи, стоящие перед Федерацией, отраслевыми профсоюзами в 2017 году.

В целях выполнения решений V Пленуме Совета ФПБ, реализации  замечаний и предложений, высказанных его участниками, поставленных задач Президиум республиканского комитета профсоюза ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Мероприятия республиканского комитета Белорусского профсоюза работников местной промышленности и коммунально-бытовых предприятий по выполнению решений V Пленума Федерации профсоюзов

Беларуси (далее – Мероприятия), прилагаются.

2. Областным, Минскому городскому комитетам профсоюза, профсоюзным комитетам первичных профсоюзных организаций:

2.1. обеспечить, в пределах своей компетенции, выполнение данных Мероприятий;

2.2. рассмотреть в срок до 01 марта 2017 года на заседаниях своего Президиума, профсоюзных комитетов постановление V Пленума Совета ФПБ, настоящее постановление с выработкой соответствующих мер по реализации поставленных задач.

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя председателя республиканского комитета профсоюза Манциводу Л.М.

Председатель                                                                       С.К.Алейников

	УТВЕРЖДЕНЫ

постановлением Президиума республиканского комитета профсоюза от 03 февраля 2017 года, Протокол № 13

МЕРОПРИЯТИЯ

республиканского комитета Белорусского профсоюза работников

местной промышленности и коммунально-бытовых предприятий

по реализации решений V Пленума Совета Федерации профсоюзов

Беларуси
	№

п/п
	Наименование мероприятий
	Ответственный за выполнение
	Срок выполнения

	1.
	Осуществлять меры по активиза- ции совместной работы с социальными партнерами по повышению уровня защиты прав и интересов членов профсоюза.
	Манцивода Л.М., председатели обкомов, Минского горкома профсоюза, профкомов
	постоянно

	2.
	Осуществить (повторно) подроб-ный анализ норм и положений отраслевых и местных соглашений, коллективных договоров и обеспечить их соответствие нормам и положениям Генерального соглашения.

	Гришкова Н.П.,

председатели обкомов, Минского горкома профсоюза, профкомов

	I кв.2017 г.

	3.
	Обеспечить своевременную разработку проектов отраслевых соглашений между Профсоюзом и республиканскими отраслевыми органами хозяйственного управления на 2018-2020 г.г., внести их на рассмотрение Президиума республиканского комитета профсоюза.
	Манцивода Л.М., работники аппарата республиканского комитета профсоюза
	декабрь 2017 г.

	4.

	Обеспечивать своевременное подведение итогов выполнения коллективных договоров и их заключение на новый период во всех организациях, в которых действуют первичные профсоюз ные организации, в том числе во всех новых созданных первичных профсоюзных организациях.
	Гришкова Н.П.,

председатели обкомов, Минского горкома профсоюза, профкомов

	постоянно

	5.
	Вырабатывать и осуществлять совместно с отраслевыми органами хозяйственного управле- ния, нанимателями конкретные меры по сохранению рабочих мест, недопущению фактов неполной занятости, максималь- ному сохранению льгот, гарантий и компенсаций, предусмотренных соглашениями и коллективными договорами.

	Манцивода Л.М.,

Гришкова Н.П., Шмидт В.В.,

председатели обкомов, Минского горкома профсоюза, профкомов

	постоянно

	6.
	Обеспечить участие  представи- телей вышестоящих профсоюзных органов при решении вопросов приостановки в организациях действия коллективных договоров, их отдельных положений.

	Председатели обкомов, Минского горкома профсоюза, профкомов

	постоянно

	7.
	Принимать в рамках полномочий исчерпывающие меры, направлен-ные на исключение случаев приостановки действия коллективных договоров, оказывать организационно-методическую помощь первичным профсоюзным организациям при решении данных вопросов.

Оперативно рассматривать данные вопросы на заседаниях президиумов с принятием конкретных решений,  направлен- ных на исправление ситуации.

	Председатели обкомов, Минского горкома профсоюза, профкомов

	постоянно

	8.
	Проводить плановые проверки и регулярно осуществлять монито- ринг соблюдения законодатель- ства о труде и об охране труда, норм и положений, в этой части, соглашений и коллективных договоров, с организацией в дальнейшем эффективного контроля за устранением выявленных нарушений.
	Гришкова Н.П., Шмидт В.В.,

правовые (главные правовые), технические (главные технические) инспекторы труда обкомов, Минского горкома профсоюза
	постоянно

	9.
	Обеспечивать обязательное участие председателя (представителя) профсоюзного комитета первичной профсоюзной организации в составлении контракта, заключаемого с членом профсоюза (при его согласии), с целью недопущения нарушения его трудовых прав и социально-экономических интересов.
	Гришкова Н.П.,

председатели обкомов, Минского горкома профсоюза
	постоянно

	10.
	Подготовить необходимые мате-риалы для проведения  совместно-го заседания коллегии Министер-ства жилищно-коммунального хозяйства и Президиума республиканского комитета профсоюза по вопросу «О работе по обеспечению безопасных условий труда, жизнедеятельности населения и работников системы ЖКХ в соответствии с требованиями  Директивы Президента Респуб- лики Беларусь от 11 марта 2004 г. № 1 «О мерах по укреплению общественной безопасности и дисциплины».
	Шмидт В.В.
	сентябрь 2017 г.

	11.
	Осуществлять эффективный общественный контроль за соблюдением трудовых прав членов профсоюза при реструктуризации  организаций, оптимизации численности работников, противостоять фактам скрытого их сокращения, а также попыткам ограничения нанимателями социально-трудовых гарантий работников.
	Гришкова Н.П.,

председатели обкомов, Минского горкома профсоюза, профкомов

	постоянно

	12.
	Принять исчерпывающие меры по активизации и исключению формализма в организации работы по общественному контролю за охраной труда.
	Шмидт В.В.,

председатели обкомов, Минского горкома профсоюза, профкомов
	2017 г.

	13
	Внести на рассмотрение Президиума республиканского комитета профсоюза предложения по резерву кадров на председателей, заместителей пред- седателей областных, Минского городского комитетов профсоюза, освобожденных председателей профсоюзных комитетов первич- ных (объединенных) профсоюз- ных организаций. Активнее включать в состав резерва кадров представителей из числа молодежи, женщин.
	Манцивода Л.М.,

Гордон Л.Л.,

Минский горком профсоюза
	февраль 2017 г.

	14.
	Обеспечить обучение профсоюз- ных кадров и актива в Республи- канском учебно-методическом центре профсоюзов, его областных, Минском городском учебно-мето-дических отделах в соответствии с доведенным заданием.
	Гордон Л.Л.,

председатели обкомов, Минского горкома профсоюза, профкомов

	в течение года

	15.
	Подвести итоги обучения председателей созданных в 2015-2016 годах первичных проф-союзных организаций на заседании Президиума республи- канского комитета профсоюза.
	Гордон Л.Л.
	апрель 2017 г.

	16.
	Организовать обучение резерва кадров
	Гордон Л.Л.
	апрель 2017 г.

	17.
	Обеспечивать содействие в организации переподготовки профсоюзных кадров и актива, направлении профсоюзных кадров на повышение квалификации.
	Гордон Л.Л.
	постоянно

	18.
	Проанализировать порядок трудоустройства и своевремен- ность предоставления первого рабочего места выпускникам профтехучилищ (колледжей), находящихся на профобслужива- нии организаций отраслевого профсоюза, внести предложения по решению имеющихся проблем.
	Гришкова Н.П.,

председатели Брестского, Витебского, Гомельского, Гродненского, Могилевского обкомов профсоюза
	июнь 2017 г.

	19.
	Проанализировать содержание норм и положений коллективных договоров в части предоставления молодым работникам гарантий в области оплаты и охраны труда, рабочего времени, получения образования, предоставления отпусков, других дополнительных льгот, гарантий и компенсаций, при необходимости внести предложения по их корректировке.
	Гришкова Н.П., Шмидт В.В., Гордон Л.Л.,

председатели обкомов, Минского горкома профсоюза, профкомов

	июль 2017 г.

	20.
	Провести анализ норм и положений соглашений и кол-лективных договоров в отношении работающих ветеранов, а также неработающих пенсионеров, состоящих на профсоюзном учете, при необходимости внести в соглашения и колдоговоры дополнения по расширению льгот, гарантий и компенсаций для указанной категории членов профсоюза.

	Манцивода Л.М.,

Гришкова Н.П.,

председатели обкомов, Минского горкома профсоюза, профкомов

	июль 2017 г.

	21.
	Продолжить создание новых первичных организаций отрасле- вого профсоюза, с этой целью активизировать работу по оказанию организационно-методической поддержки в создании новых организаций.
	Манцивода Л.М.,

председатели обкомов, Минского горкома профсоюза

	постоянно

	22.
	Обеспечивать своевременную регистрацию новых созданных первичных профсоюзных органи- заций, оказывать организациям необходимую организационно-методическую и практическую помощь в разработке и своевременной регистрации коллективных договоров, а также соответствующую помощь по всем другим направлениям профсоюзной деятельности.
	Манцивода Л.М.

Гришкова Н.П.,

председатели обкомов, Минского горкома профсоюза

	постоянно

	23.
	Осуществить необходимые меры по повышению уровня информационной работы в освещении деятельности проф- союза и его организационных структур, путем обновления и расширения тематики сайтов республиканского, областных, Минского городского комитетов профсоюза, средств наглядной агитации первичных профсоюз- ных организаций, формирования их сайта в системе Интернет, или своей странички на сайте организации (для первичных профсоюзных организаций, которые возглавляют освобожден-ные председатели профкомов, свой сайт обязателен).

	Гордон Л.Л.,

председатели обкомов, Минского горкома профсоюза, профкомов

	май 2017 г.

	24.
	Организовать и провести Республиканский конкурс профессионального мастерства «Белорусский мастер 2017» по профессии парикмахер и Республиканский профсоюзный конкурс творчества трудовых коллективов «Новые Имена Беларуси - 2017».

	Манцивода Л.М.,

Гордон Л.Л.,

председатели обкомов, Минского горкома профсоюза
	январь-апрель 2017 г.

	25.
	Обеспечить участие в Международном профсоюзном образовательном молодежном         форуме «ТЕМП-2017» пред- ставителей отраслевого профсоюза

	Манцивода Л.М.,

Гордон Л.Л.

	июнь-июль 2017 г.

	26.
	Обеспечивать контроль за  выполнением Стандарта номенклатуры и нормативов использования членских профсою-зных взносов профсоюзными организациями юридических лиц, их обособленных подразделений.
	Шпакова Е.Л.,

председатели обкомов, Минского горкома профсоюза, профкомов

	постоянно

	27.
	Обеспечивать эффективный контроль за соблюдением в организациях профсоюза финан-совой дисциплины, полноты и своевременности перечисления членских профсоюзных взносов, целевым использованием проф-союзных средств профсоюзными организациями, их обучение и консультирование по указанным вопросам.

	Шпакова Е.Л.,

ревизионные комиссии профсоюза, председатели областных, Минской городской, первичных профсоюзных организаций

	постоянно

	28.
	Проанализировать работу областных, Минского городского   комитетов профсоюза по соблюдению финансовой дисциплины, полноте и своевременности перечисления членских профсоюзных взносов, ликвидации задолженности нанимателей по перечислению членских профсоюзных взносов (по отдельному графику), в  случае необходимости выносить на заседание Президиума респуб-ликанского комитета профсоюза.
	Шпакова Е.Л.
	постоянно

Заместитель председателя                                                       Л.М.Манцивода